АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                           КАНИФОЛЬНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                                                              НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2025                               п. Канифольный                              № 29

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета  Нижнеингашского района  Красноярского края
на 2025 год

           В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года        № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» Администрация Канифольнинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  Канифольнинского сельсовета на 2025 год согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном вестнике».

3. Обеспечить размещение настоящего Постановления на официальном сайте Администрации Канифольнинского сельсовета  в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава  администрации                                                                 Т.А. Островень

Приложение
к постановлению администрации
Канифольнинского сельсовета
от 21.03. 2025 № 29

[bookmark: bookmark1]Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом
ценностям на 2025 год муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета
1. [bookmark: bookmark2]Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям на 2025 год муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета

	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	· Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· статья 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
-Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Канифольнинского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края (далее - администрация Канифольнинского сельсовета)

	Цели программы
	1) устранение условий, причин и факторов, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения;
2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц повышение информированности о способах их соблюдения;

	3) мотивация к соблюдению физическими и юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных требований;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

	Задачи программы
	1) предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
4) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит:
1) уменьшить количество нарушений физическими и юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства по муниципальному контролю в сфере благоустройства;
2) повысить уровень грамотности физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;
3) обеспечить единообразие понимания предмета контроля физическими и юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями;
4) повысить прозрачность деятельности контрольного органа;
5) мотивировать физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к добросовестному поведению;
6) выявить и устранить причины и условия, способствующие совершению физическими и юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями наиболее распространенных нарушений законодательства муниципального контроля в сфере благоустройства

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере благоустройства

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета осуществляется администрацией Канифольнинского сельсовета.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется посредством организации и проведения внеплановых проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории Канифольнинского сельсовета, информирования и консультирования физических и юридических лиц, проживающих и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Канифольнинского сельсовета, об установленных Правилах благоустройства.
Планы проведения плановых проверок граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2025 год не утверждались.
Оснований для проведения внеплановых проверок граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2025 году не установлено.
Программа профилактики нарушений обязательных требований в соответствии  со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года        № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами" в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год не утверждалась, профилактические мероприятия не осуществлялись.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета на 2025 год (далее - Программа) представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсами срокам комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований.
В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии с Правилами благоустройства территории Канифольнинского сельсовета, утвержденными решением Канифольнинского сельского Совета депутатов 09.10.2020 № 7-19, осуществляется:
· контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка территории;
· контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического облика;
· контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов);
· выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства территории.
В результате систематизации, обобщения и анализа информации о результатах проверок соблюдения требований в сфере благоустройства на территории Канифольнинского сельсовета сделаны выводы, что наиболее частыми нарушениями являются:
· ненадлежащее санитарное состояние приусадебной территории;
· не соблюдение чистоты и порядка на территории.
Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами являются:
· не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;
· необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;
   - отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований правил благоустройства.

[bookmark: bookmark3]3. Цели и задачи реализации Программы

Целями Программы являются:
1) устранение условий, причин и факторов, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения;
2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
3) мотивация к соблюдению физическими и юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных требований;
4) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
Для достижения этих целей необходимо решить поставленные задачи:
1) предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
4) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

[bookmark: bookmark4]4.Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведении.

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	Информирование

	1.
	по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

	в течение года
	 специалист администрации Канифольнинского сельсовета

	Обобщение правоприменительной практики

	2.
	Подготовка и размещение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа
	до 1июля года, следующего за отчетным
	 специалист администрации Канифольнинского сельсовета

	Объявление предостережения

	3.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у органа контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий.

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений

	 специалист администрации Канифольнинского сельсовета

	4.Консультирование

1) организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий.

	в течение года
	 специалист
администрации
Канифольнинского
сельсовета

	Профилактический визит

	5.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности
контролируемого лица.
	3 квартал
	 специалист администрации Канифольнинского сельсовета

В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в Программе не предусмотрены.
В Положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в Программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены.

[bookmark: bookmark5]5. Ключевые показатели для муниципального контроля   в сфере благоустройства и их целевые значения:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований
	100 %

	2.
	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных (надзорных) мероприятий от общего количества поступивших жалоб
	0 %

	3.
	Доля решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий и отмененных контрольным (надзорным) органом и (или) судом, от общего количества решений по причинам, не связанным с действиями (бездействием) уполномоченных должностных лиц органа контроля.
	5%

	4.
	Доля решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий и отмененных контрольным (надзорным) органом и (или) судом, от общего количества решений по причинам, связанным с нарушением процедуры проведения контрольных (надзорных) мероприятий.
	0 %

Индикативные показатели
для муниципального контроля в сфере благоустройства
	№ п/п
	Индикативный показатель
	Значение показателя в натур. ед., шт. в год

	1.
	Количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля

	2.
	Количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий

	3.
	Количество принятых решений об устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений обязательных требований

	4.
	Количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении нарушений обязательных требований

	5.
	Количество устраненных/не устраненных нарушений обязательных требований в установленный срок

	6.
	Количество поступивших/рассмотренных вопросов, связанных с исполнением решения по результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий

	7.
	Количество выданных органом контроля предостережений о возможном нарушении обязательных требований

	8.
	Количество отмененных (измененных) незаконных и (или) необоснованных решений, принятых уполномоченными лицами органа контроля

	9.
	Количество принятых органами прокуратуры решений об отказе в согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в связи с отсутствием основания

	10.
	Количество внесенных органами прокуратуры представлений об устранении нарушений, связанных с осуществлением функций органа муниципального контроля

	11.
	Количество проверок объектов контроля, проводимых органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» с участием уполномоченных должностных лиц органа контроля

	12.
	Количество принятых судебными органами решений об отмене решений принятых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий

Реализация Программы способствует:

1) увеличение доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) развитию системы профилактических мероприятий, проводимых органом муниципального контроля администрации Канифольнинского сельсовета.